

## ***Międzynarodowe Regaty o Puchar Gryfa Pomorskiego mają się dobrze i w tym roku będą również Mistrzostwami Polski !***

Legendarne Międzynarodowe Regaty o Puchar Gryfa Pomorskiego wróciły na Bałtyk dwa lata temu! Organizowane przez Zachodniopomorski Okręgowy Związek Żeglarski, te prestiżowe zawody żeglarskie, które w latach 50. XX wieku były największymi w Polsce i na południowym Bałtyku, znów stały się ważnym wydarzeniem dla miłośników żeglarstwa.

Historia tych regat sięga 1958 roku, kiedy to po raz pierwszy odbyły się Międzynarodowe Regaty o Puchar Gryfa Pomorskiego. Były to zawody w różnych klasach żeglarskich, które przyciągały uczestników z różnych krajów, m.in. Czechosłowacji, Danii, NRD, RFN, Polski, Szwecji, Węgier, ZSRR i innych. Wówczas startowało około 300 jachtów, a rywalizacja toczyła się na wodach Bałtyku, Zatoki Pomorskiej i Zalewu Szczecińskiego. Pomysłodawcą tych regat był Kazimierz Haska (1912-1976), kapitan żeglugi wielkiej i artysta rzeźbiarz. To on stworzył prestiżowy Puchar Gryfa Pomorskiego, który był główną nagrodą dla zwycięskiej załogi, oraz projektował plakaty reklamujące regaty.

Po edycji w 2014 roku, organizacja regat została wstrzymana z powodu trudności finansowych. Jednak teraz, dzięki determinacji Zachodniopomorskiego Okręgowego Związku Żeglarskiego, regaty wróciły z nową energią!

XXXV Międzynarodowe Regaty o Puchar Gryfa Pomorskiego odbędą się w dniach 5-9 czerwca 2024 roku na akwenie Morza Bałtyckiego. Tegorocznej edycji Polski Związek Żeglarski przyznał prawo na organizację Morskich Żeglarskich Mistrzostw Polski załóg dwuosobowych, co dodatkowo podkreśla rangę regat. Można stwierdzić, że dzięki zaangażowaniu Zachodniopomorskiego Okręgowego Związku Żeglarskiego w rozwijaniu imprezy, regaty odzyskują swój dawny blask.

Historyczna trasa regat sprawia, że kolejny raz będzie emocjonująco. Start do wyścigu głównego będzie miał miejsce w okolicach portu Świnoujście, a załogi będą rywalizować na trasie o długości około 300 mil morskich, obejmującej m.in. Arkonę, Falsterborev, Christianso i ponownie Świnoujście. Tuż przed startem do wyścigu głównego, odbędzie się krótki wyścig dla jachtów startujących w Mistrzostwa Polski Double Handed.

Patronat honorowy nad tym wielkim wydarzeniem objął Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz, oraz Polski Związek Żeglarski, co dodaje regatom jeszcze większego prestiżu. Ponadto, kibice będą mogli śledzić poczynania załóg dzięki usłudze livetracking, czyli śledzeniu w czasie rzeczywistym jachtów na ekranach swoich komputerów i telefonów. Te wyjątkowe regaty nie tylko przywracają do życia dziedzictwo żeglarskie Polski, ale także promują uroki Pomorza Zachodniego. Przepiękna baza w Porcie Jachtowym w Świnoujściu stanowi idealne miejsce do organizacji zawodów, a malownicze krajobrazy regionu przyciągają zarówno żeglarzy, jak i turystów.

Międzynarodowe Regaty o Puchar Gryfa Pomorskiego 2024 to wydarzenie, na które czekają zarówno żeglarze, jak i jego miłośnicy. To okazja do wspólnego świętowania historii i przyszłości polskiego żeglarstwa. Nie możemy doczekać się tego niesamowitego wydarzenia!

Więcej informacji o regatach dostępnych jest na oficjalnej stronie internetowej [www.regatygryfa.pl](http://www.regatygryfa.pl)

Kontakt dla mediów:

Komandor regat - Grzegorz Dobies

Telefon: 695355225 Adres e-mail [gdobies@zozz.org](mailto:gdobies@zozz.org)

O Zachodniopomorskim Okręgowym Związku Żeglarskim: [www.zozz.pl](http://www.zozz.pl)